LX. Administrator absens in loco gestæ administrationis conveniri potest, *l. 1. C. ubi de ratiocin. tam publ. quàm privat.* Ernest: Cothmann: *vol. 3. resp. 8. n. 29. & 30.* Herm: Vultej: *ad d. l. 1. num. 5.* quia in loco administrationis faciliùs & plenius tam per testes, quàm per instrumenta veritas inveniri potest, *l. 2. in fin. C. eod.* Fallit tamen hoc interdum ex peculiaribus circumstantiis loci vel personæ, cui ratio reddenda; puta si is ex Magnatibus sit, & alibi habitet, Menoch: *de arbitr. jud. quest. cas. 468. n. 2. & seqq.* Modò non habitet in peculiari fortalitio, ubi metus oppressionis administratori inferri probabiliter possit. Munotz. de Escobar: *de ratiocin. cap. 7. n. 3.*

LXI. Arrestum contra absentem debitorem concedi potest, Gothofr: Fibig: *in Process. memb. 2. sect. 2. §. 1. p. m. 116. & 118.* Struv: *Synt. Jur. Civ. Exerc. 9. th. 42.* Necessè autem est, ut in arresti renovatione citatio debitoris absentis impetretur; aliàs non subsistit, nec ullum jus reale aut prioritatis Creditori tribuit, Dan: Moller: *ad Constit. Elect. 29. part. 1. num. 1.* Struv: *Jurispr. For. lib. 4. tit. 16. aph. 6.*

C

LXII. Ser-

LXII. Servitutes non utendo viginti annis inter absentes amittuntur, *l. 13. C. de Servit. & aqua.* Struv: *Jurispr. For. lib. 2. tit. 8. aph. 4.* Sive sint continuæ seu quotidianæ, sive discontinuæ seu intervalla habentes, *l. fin. C. de Servitut.* Schneidevv: *ad th. fin. Inst. de servit. rust. & urb. præd. n. 20.* Hahn: *ad VVesembec. tit. quemad. servit. amitt. n. 6.* Brunne- man: *ad l. 7. ff. eod.* Struv: *Synt. Jur. Civ. Exerc. 13. thes. 57.* Cur autem servitutes discontinuæ, seu non quotidianæ, non acquirantur nisi tempore immemoriali, & tamen amittan- tur vicennio, ratio non ita est difficilis; cum facilius in jure sit fundum servientem liberari, quam libero servitutem im- poni, *arg. l. 47. ff. de O. & A.* Hahn: *all. loc.* Est tamen dif- ferentia inter servitutes rusticas & urbanas: rusticæ enim so- lo non usu tolluntur. *l. 10. §. 1. ff. quem. servit. amitt.* Urbanæ verò non aliter amittuntur, quam si quid contra sit factum: ut si jus immittendi habeam, & exemero tignum, non ali- ter tolletur, quam si foramen sit obstructum. *l. 6. ff. de servit. præd. urban.* Struv: *d. Ex. th. 58.* Harpr: *§. ult. Inst. de servit. num. 34. & seqq.*

LXIII. Præsentium cohæredum divisio absenti & igno- ranti nullum creat præjudicium, sed absens portionem suam ipso jure retinet, & eam cum fructibus actione famil: erci- scundæ petere potest, *l. 44. §. 2. ff. famil. ercisc. l. 17. C. eod.* Giphan: *in l. 18. C. h. t.* petitò tamen absenti à Magistratu curatore, cohæredes præsentis hæreditatem dividere pos- sunt, *Mev: p. 4. dec. 398.* sed si id non sit factum, divisio non est tota inutilis ac nulla, sed tantum quoad absentem, *Brunnem: ad d. l. 17.* Ad divisionem hæreditatis vel unus hæ- redum provocare potest, cæteris reluctantis, *l. 43. ff. d. t.* Giphan. *ad cit. l. 18. C. eod.* *Gail. 2. obs. 153. n. 9. & 11.*

LXIV. Qui studiorum causa absunt pro præsentibus in loco originis vel domicilii habentur & gaudent commodis & pri-

& privilegiis eorum, qui praesentes sunt, *l. 78. ff. de leg. 3. l. Seja. §. Phamphila. ff. de fundo instructo & c. tua & c. relatum de cleric. non resident. c. cum ex eo. de Elect. lib. 6.* Petr: Gregor: Tholozan. *Tr. de Republica tom. 1. lib. 18. n. 3.* Menoch. *Conf. 282. num. 8.* Gothofr: *in not. marg. ad cit. l. 78. lit. B.*

LXV. Qui absentis nomine alicui mutuo pecuniam dat, ipsi absenti non donare praesumitur, Alex: *in l. certi conditio. §. si nummos. ff. de reb. cred.* Socinus *in d. §. si nummos num. 6.* Etenim donatio, ubi alia conjectura sumi potest, non praesumitur, *l. cum de indebito, in pr. ff. de donat.* jam vero conjectura sumi hic potest, quod mutuans voluerit conficere absentis negotium, sicque ejus nomine mutuo dare. Et gerens negotium nomine alterius, illi donare non praesumitur. Bart: *in l. qua dotis. ff. solut. matr.*

LXI. Qui suam pecuniam, absentis nomine, mutuo dat, absenti acquirit conditionem. *l. 2. §. pen. l. 9. §. 8. ff. de reb. cred. l. 2. C. per quas person. l. 126. §. 2. vers. Superest. ff. de V. O.* Struv: *Synt. Jur. Civ. Exerc. 16. th. 13.* Licet enim alterius nomine inutiliter stipulemur, non tamen inutiliter credimus. Zoef: *ad d. t. de reb. cred. num. 15.* & hoc propter frequentiam mutui ex utilitate receptum est. Zasius *in d. l. 9. ff. eod. num. 11. & seq.*

LXVII. Absenti & ab absente jurisjurandi gratia per epistolam fieri potest, *l. Labeo. penult. ff. de jurejurand.* ibique Gothofred: *in not. margin. lit. M.* Georg: Acac: Liber Baro ab Enenckel: *Tr. de Privileg. lib. 2. cap. 6. num. 23.*

LXVIII. Absentes Juramentum Calumniae per Procuratorem, specialiter tamen ad jurandum legitimatum, praestare possunt, Ayrer: *in Process. jur. cap. 11. obs. 2. num. 6.* qui Procurator in suam propriam & Domini animam jurare cogitur. *c. 2. §. 1. extr. de jurament. calumn. in 6.* quoniam Pro-

curator non minus quàm principalis ipse calumniari potest, causam injustam sciens defendendo *l. 12. §. patrem autem C. de jud. Strijk. in Introd. ad Prax. Forens. cap. 12. §. 7. Brunnem: in Process. Civil. cap. 15. n. 7.*

LXIX. Ob absentiam, is, qui jurare debet, alibi ad jurandum admittitur, ubi deferens Procuratorem constituere & subsidiales ad Magistratum loci, ubi juraturus degit, impetrare debet, *Nov. 124. c. 1. l. si autem abesse partes. Schar Schmid: Exerc. 21. §. 34.*

LXX. Absentes per nuntium, vel epistolam constituere possunt. *l. qui autem. 14. §. constituere 3. l. utrum presente. 27. ff. de constit. pecun.* Constitutum namque fit per nudum pactum *all. l. 14.* si enim per stipulationem facta esset obligatio, daretur ordinarium remedium, nempe civilis actio, ut condictio certi, vel actio ex stipulatu. *pr. Inst. de verb. obligat. Schneidevv: ad §. de constituta. 9. Inst. de Action.*

LXXI. SCtum Macedonianum locum non habet, si filiusfam: studiorum vel legationis causa absens sit, eique ad necessarios sumptus, quos patris pietas non recusaret, pecunia credita sit, *l. 7. §. 13. ff. de SCto Macedon. l. 5. C. eod. Menoch: lib. 3. pres. 68. num. 3. Pinell. ad l. 1. C. de bon. mat. p. 1. n. 55. Tholozan: Tr. de Republica. lib. 18. num. 13.* Modò non invito patre absit: Neque enim pater cogi potest, ut filium mittat in Academias Studiorum causa, cum & aliæ artes honestæ sint, licet literarum cognitio eas antecellat & laudabilior sit; unde si filiosfam: subministret creditor sumptus, ubi pater non vult, juvari SCto debet, Paul: de Castr: *in l. 5. C. ad Senat. Maced.* Si tamen pater semel filium ad studia miserit, & hic aptus ad studia, cogendus est pater sumptus suppeditare & mutuum ob id contractum solvere. P. Barbosa *in l. 1. part. 7. n. 26. ff. sol. mat.*

LXXII. Procurator absentis compensatione ejus debiti, quo

quo creditor Domino suo obstrictus est, etiam absque cautione rati, uti potest, *l. 21. ff. de compens.* Tyndarus *in tract. de Compensat. art. 7. num. 6.* Sebast: Medic: *eod. tract. p. 2. quest. 13.* Duaren: *ad tit. de compens. c. 1. in fin.* Frantzk: *1. resol. 13. num. 17.* Brunnem: *ad l. 9. C. eod.* nam compensatio à Procuratore absentis objecta, retrò valet ab initio concursus utriusque debiti, *l. 11. ff. & l. 10. C. d. t.* Donell: *lib. 16. c. 15. lit. F.* Suo verò nomine non compensat, nec patietur compensationem, *d. l. 9. l. pen. ff. h.* Brunnem: *all. loco.*

LXXIII. Qui pro absente fidejussit, non mandati, sed negotiorum gestorum actionem habet, quia non antecessit mandatum *l. 20. §. 1. ff. mandat.* Secus si antecesserit, *l. 32. ff. eod.* Menoch: *lib. 1. A. 2. quest. 69. num. 27.* Si verò, mandatu alieno, pro absente fidejusserit, actio mandati contra mandantem competit. *l. 21. ff. h. t.* Manzius *de Fidejussorib. c. 7. num. 43.*

LXXIV. Societas inter absentes contrahi potest, *l. Societatem. 4. ff. pro socio. l. 2. §. 2. ff. de oblig. & action.* Matth: Wesenbec: *in Parat. ff. d. t. num. 4.* Ludov: Rom: *Cons. 291.* refertur quippe inter contractus consensuales, *pr. Instit. de obligat. quæ ex cons. l. 19. l. 37. ff. pro socio.* Eckholt. *in Comm. Digest. h. t. §. 3.*

LXXV. Absentia diuturna justa causa est dissolvendæ ante tempus societatis, si qui abfuturus est, societatis negotia per alium æquè ac commodè administrare non possit. *l. 16. pr. ff. pro socio.* Mantic: *de tac. & amb. convent. lib. 6. tit. 23.* Bus: *ad cit. l. 16.*

LXXVI. Renunciatio socio absenti facta renuncianti statim nocet, alteri verò demum, postquam in notitiam pervenerit. Exinde renuncians quicquid ex causa societatis acquisiverit, in commune debet conferre, & dispendium solus fert, quod autem absens acquirit, ad ipsum solum

pertinet, & damnum commune est, *l. 17. §. 1. ff. pro socio.*
Mant: de tac. & amb. convent. l. 6. tit. 23. num. 24. *Zoef: in*
Comm. Dig. d. t. num. 29.

LXXVII. Emptio & venditio inter absentes, per nun-
 cium aut literas, celebrata subsistit, *l. 1. in fin. ff. de contrah.*
empt. l. 2. §. 1. & 2. ff. de oblig. & action. l. ult. C. si quis al-
teri vel sibi. ibique Gothofred: in not. marg. lit. A. Wesenb:
in Parat. ff. de contrah. empt. n. 9. *Duaren: ad l. 26. ff. de V. O.*
 Nuda enim voluntate contrahitur, *l. 1. §. 2. de rer. permut.*
 id est nudo, sive solo consensu, *d. l. 1. §. 2. ff. de contr. empt.*
Eckholt: in Comm. Dig. eod. §. 2.

LXXVIII. Præscriptio retractus legalis contra absentem
 non currit, *Berlich: part. 2. concl. 10. n. 1. & seqq.* *Moller: ad*
Const. Sax. p. 2. c. 32. n. 11. Modò revera illa absentia sit cum
 ignorantia conjuncta, *Tiraquell: de Retract. lign. §. 35. gl. 3.*
num. 1. Aliàs currit, sed cum spe restitutionis in integrum,
 si impedimentum interrumpendi hanc præscriptionem fue-
 rit probatum, *Gail: lib. 2. obs. 19.* *Strijk: in Tr. de Success. ab*
Intest. disp. 6. cap. 4. §. 54.

LXXIX. Quando ob absentiam debitoris, in locis diffi-
 tis forsitan subsistentis, actio cedenti inutilis, cessionario
 verò utilis esse potest, tunc cessio pro minore pretio facta
 valet. *Frantzk: lib. 1. Resol. 8. n. 45.* *Berlich: decis. 33. num. 18.*
 Neutiquam enim existimandum est, Lege Anastasianâ o-
 mnes indifferenter prohiberi cessiones; quod esset contra
 totum titulum *ff. & Cod. de hered. vel act. vend.* Sed pro-
 hibitio cessionis actionum, ad eum duntaxat restringenda
 est casum, quo fuerit suscepta ex causa vexandi debitorem,
 prout redditur manifestum ex verbis Anastasii Imperat: *in*
l. 22. ibi: hocque modo diversis personas litigatorum vexatio-
nibus afficere. C. mandati. Quare si justâ ex causâ, non ani-
 mo vexandi debitorem fiat cessio, quin subsistat, dubitan-
 dum

dum haut erit. Menoch: *lib. 3. pras. 129. num. 16.*

LXXX. Absentes locare & conducere possunt, §. 2. *Inst. de obligat. ex conf. l. 2. §. 2. ff. de obligat. & actionib.* quia solo consensu constat hic contractus, qui consensus inter absentes per nuntium aut epistolam exprimi potest, *d. l. 2. pr. ff. de O. & A. Zoel: in Comm. Dig. locati. num. 7.*

LXXXI. Conductore diu absente & in solutione pensionis per biennium cessante, possunt domus vel horrea aperi-ri, & quæ ibi posita sunt coram publicis personis describi, *l. cum domini. 56. ff. locat.* Menoch: *A. F. Q. lib. 2. quest. 79.* Bald: *in l. ade. C. eod.* Brunnem: *in Comm. ad l. 54. ff. locati. n. 5. & ad l. cit. n. 1.*

LXXXII. Debitore longinquè absente, tertio possessori pignoris, beneficium Excussionis adversus creditorem, actione hypothecaria agentem, non competit, *Nov. 4. cap. 2.* Quo tamen casu possessor non statim litem contestari cogitur, sed petenti dilatio datur ad exhibendum reum; & non exhibito eo, tum demum accepto judico possessor restituere tenetur *d. cap. 2. & ibi Cujac: Gail: lib. 2. obs. 27. num. 7. & 35.*

LXXXIII. Absente creditore & solutionem accipere recusante pecunia consignata solenniter in judicio deponi potest, ad sistendum cursum usurarum, *l. si creditrici. 6. C. de usuris.* Quod tamen intelligendum de creditore citato, & per contumaciam absente, *l. ult. ff. de Lege Commiss. l. de unoquoque 47. ff. de re jud.* Brunneman: *ad cit. l. 6. C. de usur.*

LXXXIV. Reus citatus si causam absentia suæ morbum allegat, ceu legitimum impedimentum, non statim ei credendum, si de morbo illo liquido non constat; Sed tenetur docere morbum per literas aut testimonium Medici. Carpz: *p. 1. c. 9. def. 10.* ad purgandam quippe contumaciam non sufficit

sufficit impedimentum allegare, nisi proberetur quoque; inprimis, quia impedimentum facti est, quod non præsumitur Bart: in *l. quasitum. 60. ff. de re jud.*

LXXXV. Epistola missa ad absentem à scribente revocari potest, atque ita non obligat, antequam illi præsentata fuit. Menoch: *Conf. 296. n. 69.* Post præsentationem & acceptionem autem, si à scribente approbetur & agnoscat, contra scribentem plenè probat, *l. 26. §. ult. ff. depos.* Jacob: Bornit: *de fide Instrument. lib. 3. cap. 16.* Quod si epistola nomen tantum habeat scribentis, non verò cognomen, nihil probat, sed aliqualem præsumptionem facit. Menoch: *3. præsumpt. 66. n. 2.* Martin: Uran: *tom. 2. Conf. 73. n. 1. & 3.*

LXXXVI. Absentia non præsumitur, sed qui eam asserit, probare debet, Bald: in *l. ult. §. necessitate in fin. C. de bon. qua lib.* Menoch: *lib. 6. præf. 19. n. 6.* Unde quis absens à loco, in quo habitat, vel domicilium habet, non præsumitur *arg. l. cum quidam. ff. de leg. 2.* à communiter enim contingentibus est, ut qui habet domicilium in loco, frequentius ibi habitet, & præsens sit. argumentum autem à communiter accidentibus probabile est, *l. certi conducti. §. quoniam. ff. si cert. pet.* Meoch: *d. l. n. 5. & Conf. 361. n. 19. Conf. 491. n. 27.*

LXXXVII. Absentia in dubio, præsumitur legitima & justa; non autem ex malitia *l. si eum servum, §. ult. in pr. ff. de fideic. libert.* quia nemo præsumitur delinquere, dolumque committere, *l. merito. ff. pro socio, & l. qui dolum ff. de dolo.* Matth: de Afflict: *Tract. de Jure Prothomiseos. num. 29. p. m. 129.*

LXXXVIII. Absentiæ justa causa non reputatur, quando quis tenetur residere aliquo in loco, & absens reperitur: igitur qui justam causam allegat, eam probare debet, Menoch: *lib. 6. præf. 20. n. 3.* Quare clericus, qui in ecclesia residere

fidere debet, si abest, præsumitur per malitiam abesse. *c. ex tua, de cler. non resid. & c. suggestum. de appell.* Ita quoque maritus, qui cum uxore commorari debet, si reperitur absens, per dolum & malitiam præsumitur abesse *c. i. qui matrim. accus. poss.* Menoch: *loc. cit. n. 4.* Matth: de Afflict: *de Jure Prothomis. num. 29. p. 129.*

LXXXIX. Examinatio absentium testium potest Judici illius territorii sub quo testes degunt, committi: & hoc, si-ve testes ab actore, si-ve reo, ad probationem positionalium, vel defensionalium, aut alicujus instrumenti reprobationem producantur, *l. judices. 18. C. de fide instrum. Nov. 90. cap. 5.* Mynsing: *Cent. 3. Obs. 40.* Brunnem: *proc. civ. cap. 20. n. 36.* Strijk: *in Introd. ad prax. forens. cap. 2. §. 25. cap. 18. §. 22.* Et hæc commissio hodiè si testes, in quos Judex jurisdictionem non habet, longius absunt, tam in civilibus, quam in criminalibus locum habet, Mynsing; *loc. cit.* Stephan: *in not. ad ord. crim. art. 72.* Brunnem: *ad l. 3. ff. de testib. num. 27.* Scharfchmid: *ad Nov. Just. Ex. 15. th. 42.*

XC. Quando periculum est, ne copix probationum per diuturnam absentiam testium subtrahantur, tunc testes in causis civilibus ante litem contestatam, imò etiam motam recipi & examinari possunt, *c. significavit. & c. quoniam frequenter. x. ut lite non contestata.* Brunnem: *in proc. civ. cap. 20. n. 85.* Fr: Marc: *part. 2. decis. Delphin. n. 788.* Carpzov. *pr. crim. p. 3. quest. 140. n. 2.*

XCI. Testes in causis criminalibus, ubi agitur de pœna capitali, parte altera absente, ad perpetuam rei memoriam recipi non possunt, etiamsi de eorum morte, vel diuturna absentia timeatur, Carpz: *in pr. crim. p. 3. q. 140. n. 2.* Quoniam in criminalibus probationes debent esse liquidæ. *l. fin. C. de probat.* Prædicta autem procedunt ex parte Accusatoris: secus est ex parte Rei; cui examinare licet testes ad per-

D

petuam

petuam rei memoriam favore innocentiae; videlicet quod tempore delicti absens, vel minor fuerit. Francisc: Marc: *decis. Delphin. 783. n.4.* Brunnem: *ad l. 5. ff. de pæn.*

XCII. Testis absentiam & ignorantiam arguit incertitudo & dubitatio, Justus Reuber: *in Tr. de Testibus part. 3. n. 130.* Joh: Zanger: *Tr. de Question. seu Tortur. Reorum cap. 2. num. 27.*

XCIII. Temporis aut emolumentorum, quibus testis ob absentiam caret, ratio habenda non est, quia testis ob testimonium non lucrum quærere, sed gratis veritati adfistere debet, *c. non sanè. 14. quest. 5.* Fallit tamen idipsum, si testis mercenarius ex operis diurnis, se, uxorem & liberos alens, testimonii gratia peregrè evocetur: isto enim casu præter expensas etiam harum operarum, & diurnæ mercedis ratio haberi debet, Nicolai *in Proc. p. 1. c. 57. n. 18.* nam etsi testimonium testi non debeat esse lucro & emolumento; attamen operarum intermissio ob utilitatem alterius, non debet etiam ei esse fraudi & nocumento, *l. Julianus §. idem Iulianus l. præterea ff. de rei vind.* Brunnem: *in Comm. ad l. 11. C. de testib.*

XCIV. Absens absenti (sive sciant, sive postea ratum habeant, *l. 5. ff. de sponsal.* Sanchez: *de matrim. lib. 1. disp. 16. n. 6. & disp. 22.*) desponderi potest, *l. 4. §. 1. l. ult. ff. eod. l. 5. ff. de rit. nupt. cap. fin. extr. de procur. in 6.* Joach: à Beust. *de matrim. cap. 43.* Schnob: *ad tit. de sponsal. disp. 4. th. 4.* Ad constituenda enim sponsalia hodiè (secus *de I. V. l. 2. ff. de spons.*) nudus consensus sufficit, *cit. l. 4. pr. h.* Wesenbec: *in Parat. ff. eod. num. 6.* Schneidevv: *ad tit. Inst. sub rubr. de sponsalib. n. 2.*

XCV. Liberi absentes ex sponsalibus à parentibus, ipsorum nomine contractis, haut obligantur, *c. un. §. fin. de desponsat. impub. lib. 6.* Consensus namque contrahentium necessario

cessario ad sponsalia requiritur, *l. ii. ff. de spons. l. 30. ff. de Reg. Jur. c. cum apud. 23. extr. de spons. can. 1. 2. 3. & 4. caus. 27. quest. 2.* Zoef: *ad l. Can. tit. de desponsat. impub. n. 1.* Liberos autem absentes in tractatus parentum consentire tantum abest, ut de iis nil quicquam scivisse existimentur, Paul: Cyprius *de sponsal. cap. 7. §. ii. num. 6.* Nisi ipsimet ex postfacto sponsalia approbaverint tacite vel expresse, tunc enim obligantur, *d. c. un. §. fin. Martin: Uran: tom. 3. Cons. 6. n. 8.*

XCVI. Mulier absens nubere non potest, et si vir absens uxorem ducere possit, *l. 5. 6. & 34. ff. de ritu nupt.* Domus enim mariti matrimonii domicilium est: ideoque per Procuratorem speciale mandatum habentem in absentis mariti domum duci potest: in sua non potest, *d. l. 5. Wesenbec: in Parat. ff. d. t. num. 5. Gothofr: in not. marg. ad all. l. 5. lit. A.* Hæc tamen deductio in domum mariti non est de substantia matrimonii; tum quod deductio in domum, consensui, qui solus nuptias facit *l. 66. pr. ff. de donat. inter vir. & uxor. l. 30. ff. de R. F. l. 11. C. de repud.* nihil addat; tum quod ante deductionem quoque uxor dicatur, & inter nondum deductam & virum, non possit subsistere donatio. *d. l. 66. pr. ff. de don. inter vir. & uxor. l. 5. l. 27. ff. d. t. Zoef: in Comm. Dig. de ritu nupt. n. 7.*

XCVII. Sponsa sponsum absentem per tempus in sponsalibus præfixum, aut si nullum sit præfixum, per biennium, si in eadem degat provincia, vel per triennium, si in aliâ, expectare tenetur, *l. 2. C. de spons. l. 2. C. de repud.* nisi iustum impedimentum, illum abesse cogat, quia tunc expectandus est, donec impedimentum cesset, *l. sapè ff. eod.* Fachin: *lib. 3. controvers. cap. 33.* Perez: *in Cod. tit. de sponsal.* Quod si de perverso absentis animo constet, quod studio reverti & matrimonium consummare nolit, contra ipsum tanquam desertorem ad dissolutionem sponsaliorum agitur.

Brunneman: *jur. Eccles. lib. 2. cap. 16. §. 9.*

XCVIII. Ob absentiam conjugis necessariam seu probabilem, divortium non permittitur, *cap. in presentia. extr. de spons. Auth. hodie C. de repud.* Henning: *Arnifæ: Tract. de jure connub. cap. 6. sect. 7.* Sed tam diu expectandum est, donec de absentis morte (quæ mors aliquando v. g. si in acie, mari, morbovè contagioso peregrè obierit conjux, uno etiam teste probari potest, *Carpz: Jurispr. Consist. lib. 2. def. 166. 167.*) constet, *l. 6. ff. de divort. & repud.* Lyncker: *in Analect. ad Struvii S. J. C. d. t. th. 44.* Causa enim absentia si ve sit necessaria, si ve duntaxat probabilis, dolum & malitiam, sine quâ desertio pro crimine haberi, divortiumque causari nequit, excludit. Alberic: *Gentil: lib. 6. cap. 14. de nupt.* Absentia autem necessaria seu probabilis *h. l.* dicitur, quæ ex justa seu probabili causa oritur; ut quando maritus in legatione, vel autoritate legitima, delectus est ad militandum, (non isti leves homines, qui non virtutis & malitiæ causa à domo absunt, sed ut liberius vagari possint) vel si maritus propter captivitatem aut ægritudinem abest, aut si voluntate conjugis abest in mercatu, aut alio honesto negotio. *Salicet: in l. 2. C. de spons.*

XCIX. Absentia malitiosa efficit, ut ad processum desertionis deveniatur, quando nimirum conjux à conjugate discedit, nullâ honestâ causâ coactus; sed vel levitate, vel injustâ impatientiâ freni conjugalis, vel aliis non necessariis causis impulsus, *Joach: à Beust: de matrim. cap. 26. vers. nos vero. Paul: Cypræus de jure connub. p. 1. cap. 13. §. 77. n. 10. Eckholt: in Comm. Dig. tit. de divort. & repud. §. 3.* Et tum defertor tribus vicibus, publicè affixis citationibus ad valvas templi, vel loca publica, vocari debet; & si tunc non compareat, parti desertæ, quæ continere se nequit, ad secunda vota transeundi potestas concedi solet, *Joachim: à Beust: d. cap.*

d. cap. 26. & seqq. Arnifæ: de jure connub. c. 6. sect. 10.

C. Si maritus absens pro mortuo habitus, & nuptiæ aliæ interim à conjugè domi relictâ, initæ fuerint, revertentem maritum uxor recipere tenetur, nuptiis intermediis auctoritate publicâ rescissis; ut tamen liberi exinde suscepti legitimi habeantur. *c. cum per pellic. 34. quest. 1. & 2. Lyncker: in Analect. ad Synt. Jur. Civ. Struvii tit. de divort. & repud. thes. 44.*

CI. Non præsumitur mariti per decennium absentis filius, quem domi anniculum reversus reperit, *l. 6. ff. de his qui sunt sui vel alien. jur. Menoch: lib. 6. pres. 53. n. 15.* quamvis enim pater intelligatur, quem nuptiæ demonstrant, *l. 5. ff. de in jus vocando.* attamen hoc non procedit, quando constat, maritum tempore conceptionis abfuisse. *Menoch: de arbitr. F. 2. lib. 2. casu 89. n. 32. & Cons. 1109. n. 17.* Rationem tamen dubitandi non esse stultam, ceu putat Bachov: *ad Vvesenb. tit. de agnosc. vel alend. lib. n. 4., patet ex l. 1. §. Idem Iulianus 14. ff. eod. Struv: S. F. C. Exerc. 3. th. 44.*

CII. Alendus est spurius à proximioribus cognatis, quando mater est absens paterque ignotus; quia spurius hæreditatem suam ad proximiores cognatos transmittit, Harpr: *ad pr. Inst. de hered. quæ ab intest. def. num. 337.* Ergò & onere hoc non immeritò gravantur, tum quod valeat argumentum à jure successionis ad onus alimentandi, *l. 73. §. 1. ff. de jure dot.* tum quod onus & incommodum sentire is debeat, qui gaudet commodo *l. 10. ff. de Reg. Jur.* Bartol: *in l. si quis à liberis. §. utrum C. de lib. alend.* Deficientibus verò cognatis à Magistratu supremam jurisdictionem habente, spurius ali debet, Brunnem: *ad l. 4. ff. de agnosc. & alend. lib.* nam spurio defuncto, & non extantibus legitimis hæredibus, bona ejus tanquam vacantia fisco deferuntur, *l. 1. l. 4. C. de bon. vacant.* Schneidevvin: *ad tit. Inst. de hered. quæ ab intest.*

defer. Rubr. de Success. fisci. num. 14.

CIII. Ex bonis stupratoris absentis & fugitivi, alimenta infanti spurio sunt suppeditanda, Carpzov: *Jurispr. Ecclesiast. lib. 2. tit. 14. def. 242. n. 7.* Etenim pater filium spurium de Jure Canonico (secus de Jur. Civ., *Auth. ex complexu. C. de incest. nupt.*) alere tenetur, *cap. cum haberet. s. in fin. extr. de eo qui dux. in matrim. quam poll. per adult.* Quod secundum communem Doctorum opinionem in utroque foro servandum, Gail: *lib. 2. obs. 88. num. 4.* Menoch: *2. arb. judic. q. 169.* Richter: *decis. 88. n. 33.*

CIV. Absens & absenti tutor dari potest, *l. 5. ff. de tutorib. & curat. dat. l. 19. C. de administrat. tutor.* Bachov: *in not. ad Vvesenbec. tit. de excusat. n. 4.* Brunnem: *in Comm. ad d. l. 19.* Schneidevv: *ad §. nos autem. Inst. de Attilian. tut. num. 7.*

CV. Absens Reipubl. causa à Tutela suscipienda excusationem habet, *l. 41. ff. de excusat. l. 1. C. si tut. vel curat. reipubl. causa aberit. §. 2. Inst. de excusat. tut. vel curat.* Struv: *Jurispr. For. lib. 1. tit. 26. aph. 2.* Quod non solum locum sibi vindicat in eo, qui jam abest, sed etiam in eo, qui se itineri præparat, & incipit agere quodammodo causam publicam, *d. l. 1. l. 8. §. fin. ff. de procurat. l. legato. ff. de legationib.* Hahn: *ad Vvesenbec. in tit. de excusat. n. 3.* Sed à suscepta tamdiu tantum excusatur, quamdiu abest, modo causam prius allegaverit, & curatorem interim dari petierit, *l. 10. §. 2. ff. de excusat. d. §. 2. Inst. eod.* ibique Schneidevv: *num. 6.* tunc enim absens periculo medii temporis non obstringitur, quod secus si se non excusaverit, *d. l. 1. C. si tut. vel curat. reip. caus. ab. l. 8. l. 19. C. de administ. tut.* Schneidevv: *ad §. & qui potestatem. num. 3. Inst. d. t.* Brunnem: *in Comment. ad cit. l. 19.*

CVI. Absentium Reipubl. causa comites & ministri, qui sunt

sunt intra statutum numerum, sive profecti sint, sive se accingant itineri, à Tutela vel Cura danda vacationem consequuntur, susceptam autem deponere non possunt, *l. 41. §. 2. ff. de excusat.* Schneidevv: *ad §. item qui. n. 3. Instit. eod.* Procuratores tamen eorum, qui Reipubl. causa absunt, vacationem non habent, *l. 5. C. de excusat. muner.* Mynsinger: *ad d. §. item qui. n. 3.*

CVII. Absens Reipubl. causa reversus, à nova tutela suscipienda habet anni vacationem. *l. 8. l. 10. ff. de excusation. §. 2. Inst. eod. l. fin. C. si tut. vel curat. reip. caus. ab.* Schneidevvin: *ad cit. §. 2. n. 5.* Schotan: *in exam. jurid. part. 4. quest. 4. tit. de excus.* Et hoc in honorem redeuntis, propter res feliciter expeditas, & ad recolligendas vires, tum etiam ad curam rerum familiar. sustinendam concessum videtur. Schneidevv: *loc. cit.* Hahn: *in not. ad VVesenbec. d. t. de excus. n. 3.* Qui tamen annus est continuus, non utilis, & computatur ex quo rediit, vel redire potuit, recta via sine mora aut circuitione, *l. 4. ff. de vacat. & excus. mun.* Paul: Montan: *de Tutel. cap. 35. n. 92.* Ante autem agnitam statim à reditu recipit, *d. l. 10. l. pen. ff. de excus. §. 2. Inst. eod. & ibi Mynsing: n. 3.* Brunneman: *ad l. 1. C. in quib. casib. tut. vel curat.*

CVIII. Testamentum non adhibitis testibus domi scriptum & à testatore absente per epistolam, nuncium vel procuratorem actis insinuarum, nullius est momenti. Carpzov: *lib. 5. resp. 56. n. 7.* Struv: *Synt. Jur. Civ. Ex. 32. thes. 9.* Brunnem: *ad l. 19. C. de testam.* quia præter solennitatem testium, nihil ab Imperatoribus in testamentis coram ipsis, aut aliis inferioribus Magistratibus factis, mutatum reperitur, Dan: Moller: *ad Const. Elect. 3. part. 3. n. 9.* Inter reliquas autem solennitates, quæ præter testes & illorum præsentiam ad perfectionem testamenti, à quocunque, quovis in loco vel tempore,

pore, five in scriptis, five per nuncupationem facti leges introduxerunt, ipsiusmet quoque testatoris præsentiam potissimum requiri constat; adeò quidem, ut præsentem eum esse non sufficiat, sed necesse sit etiam à testibus omnibus videri. *l. 12. l. 9. C. de testam.* Dan: Moller: *d. l. n. 9. & 10.*

CIX. Si hæres fuerit longè absens à locis in quibus res hæreditariæ, vel maxima earum pars posita, tunc ad consummationem Inventarii, anni spatium à morte testatoris numerandum conceditur, Brunnem: *ad l. ult. §. 2. 3. C. de jure deliber.* Struv: *Synt. Jur. Civ. Exerc. 33. th. 44.* Quod tempus ignorantibus non currit, §. 2. *d. l. 22.* Hahn: *ad Vvesenb. tit. de jure delib. nec justè impedito.* Scharfchmid: *Exerc. 1. thes. 11.* Prorogatio quoque à Magistratu justa ex causa concedi potest. Struv: *d. Ex. th. 54.* Hahn: *d. t.*

CX. Absens hæreditatem adire & repudiare potest, *l. 12. ff. de interrog. in jure fac. §. ult. Inst. de hered. qualit. & diff. l. 95. ff. de acquirend. vel omitt. hered. l. 6. ff. ad Sctum Trebell.* Sicut enim nuda voluntate extraneus hæres fit, ita contraria destinatione statim ab hæreditate expellitur, *d. §. ult. Inst. de hered. qual.* Schnobel: *disp. Pand. 16. th. 30.* Brunne-
man: *in Comm. d. l. 6. n. 1.*

CXI. Si quis ex testibus testamentariis, tempore aperturæ, abest, tabulæ testamentariæ ad eum mittuntur, ut recognoscat, *l. 7. ff. quemadm. testam. aper.* Imò omnibus testibus absentibus, si urgeat necessitas, tabulæ nihilominus aperiuntur & recitantur coram viris honestis *d. l. 7. & l. 2. C. eod.* quò factò, iterum obsignantur, ac ad testes absentes ad inspicienda sua signa mittuntur. Zoel: *in Comment. Dig. d. t. n. 3.* Perez: *in Comm. Cod. all. tit. n. 2.*

CXII. Absentia hæredis ab intestato non impedit Codicillos fieri. *l. non idcirco. 4. C. de Codicill* ultimæ enim voluntates tantum pendent à voluntate defuncti, non hæredis

l. 35. §. 3. in pr. ff. de hered. instit. l. 12. §. ult. in fin. ff. de legat. 1. Brunnem: in Comm. ad d. l. 4. C. de Codicill.

CXIII. Absenti legatum relinqui potest. *l. 77. §. 3. ff. de legat. 2. Schneidevv: ad pr. Inst. quib. non est permis. fac. testam. n. 10.* Modò absens habeat testamenti factionem passivam, h. e. ex testamento quid capere possit, *§. 24. Inst. l. 101. ff. de legat. Hahn: in not. ad VVesenbec. tit. de legat. & fidei-commis. 2. n. 2.*

CXIV. Antequam de morte absentis revera constat, de successione ejus, pactum aut alia conventio, ne quidem iudice authore validè initur. *l. nec nos 4. C. de postlim. revers. Strijk: Tr. de Success. ab intest. dis. 8. cap. 2. §. 18.*

CXV. Cura & administratio bonorum absentis proximiori cognato, Magistratus autoritate, committenda est, Hartm: Pift: *Obs. 103.* Anton: Fab: *in Cod. lib. 5. tit. 40. def. 9.* quantumvis jam extraneus fuerit à Magistratu curator constitutus, Virgil: Pingitz: *quest. Saxon. 5. n. vers. qua quidem conclusio.* Tenetur tamen cognatus proximior tam bona ipsa, quam fructus ex illis perceptos redeunti restituere, ac rationem administrationis reddere, Joh: Heeser. *de Rat. redd. loc. 1. n. 19. & 26.* unde non admittitur priusquam cautionem sufficientem, eo in loco, ubi bona absentis sunt sita, præstiterit, Heeser. *d. l. 1. n. 23.* Præstitâ verò semel cautione à proximior cognato, alii, licet ex post facto ad æqualem pervenerint proximitatem, ab ejus hæredibus à curâ bonorum absentis excluduntur, Fab: *in Cod. lib. 7. tit. 20. def. 44. num. 9.* Modò hæredes cognati sint etiam absentis hæredes, Carpzov: *in Jurispr. For. ad Constit. Elect. 15. part. 3. def. 50. & 51.*

CXVI. Novi operis nunciatio contra absentem & ignorantem fieri potest, *l. 1. §. 5. ff. de oper. nov. nunciat. Welenb: in Parat. ff. eod. num. 9.* Perez: *in Cod. h. t. n. 8.* Brunnem: *in*

E

Comm.

Comm. ad d. l. 5. n. 5. Schnobel: *disp. Pand. 18. thes. 6.* quod intelligendum de ipso reali actu nunciationis, qui fit rei, non personæ, quamvis tamen notificatio idonee & bona fide fit facienda, Gothofr: *in not. marg. ad l. 5. ff. d. t.* Zoef: *in Comm. Dig. h. n. 9.*

CXVII. Donatio absenti facta valet, si Procurator aut mandatarius donationem ex mandato nomine absentis accipiet, *l. 10. ff. de donat.* Wesenbec. *in Parat. ff. de Procurat. n. 6.* Struv. *Synt. Iur. Civ. Exerc. 40. thes. 5.* Quod & procedit, etiamsi alius, absque mandato licet, nomine donatarii absentis, donatum acceptaverit, modò vivo adhuc donatore rati habitio ab absente accedat, *l. 24. ff. de negot. gest.* Menoch: *Cons. 178. n. 4. & Cons. 371. num. 18.* Acceptatio quippe post mortem donantis facta nihil juris tribuit donatario. Zoef: *in Comm. ff. de donat. num. 67.* Nec res donata ad hæredes pertinet, si absens ante acceptationem decedat. Brunnem. *ad d. l. 10. ff. de donat. n. 2.*

CXVIII. Donatio inter vivos excedens summam 500. Ducatorum, coram solo Iudice pro tribunali sedente, absentibus licet Assessoribus, insinuata subsistit, *l. 30. l. 32. verb. donationes apud virum clarissimum Magistratum census tantummodò insinuari precipimus &c. C. de donat.* De iis enim, quæ in iudicio geruntur, non modo fides, sed & plena auctoritas Iudici tribuitur, quia præsumitur pro eo in his, quæ ad officium ejus pertinent, Menoch. *lib. 2. pres. 67. n. 4.*

CXIX. Insinuatio donationis inter vivos ab absente per procuratorem, vel alium ejus nomine, expediri potest, *Nov. 127. cap. illud quoque dignum. 2.* Dan. Moller. *ad Const. Elect. 3. p. 3. n. 6. & 19.* ibique Reinhard. Rosa *in addit. num. 10. & seqq.*

CXX. Donatio mortis causa nemine acceptante absenti facta, subsistit ut legatum vel fideicommissum particulare, si ad-

si adhibiti fuerint quinque testes. *l. 75. in pr. l. 77. §. 26. ff. de legat. 2.* Hahn: *in not. ad Wesenbec. tit. de mort. caus. donat. n. 4.* Carpzov: *lib. 5. Resp. 63.*

CXXI. Absens qui neminem domi ad custodiam rei reliquit, si in ejus absentia fundus occupetur, amittit quidem naturalem possessionem, civilem autem animo retinet, *l. clam possidere §. qui ad nundinas. ff. de acq. possess.* Schneidevvin: *ad §. possidere. Inst. de Interdict. n. 97.* Unde absens reversus non tantum pro tuenda civili possessione propria auctoritate occupantem in continenti expellere *l. 3. §. cum igitur. ff. de vi & vi armat.* Menoch: *rem. 3. ret. poss. num. 29.* sed etiam remedio retinendae possessionis, Uti possidetis, uti potest, *l. 6. §. fin. ff. de acquir. poss.* Schneidevvin: *ad §. retinenda. Inst. de Interd. n. 14.* Schotan: *Exam. jurid. p. 6. tit. 17. q. 3.* Et effectus est, ut occupans compellatur restituere naturalem possessionem, cum sine ea non cesset ipsum inquietare in civili, *l. si duo in pr. ff. uti possid. l. naturaliter. §. nihil commune. & d. l. clam possidere, §. qui ad nundinas ff. de acq. poss.* Menoch: *cit. l. n. 27.*

CXXII. Quando is, qui occupavit fundum absentis, non admittit absentem reversum, sed ei per vim resistit, Interdictum Unde vi, locum habet, *l. 1. §. si ve autem. ff. de vi & vi armat. l. 1. C. de acquir. & retin. poss.* Nam tunc revertens patitur violentiam in civili possessione, ut ab ea vi dejectus intelligatur, *l. 6. §. fin. ff. de acq. vel amitt. poss.* Menoch: *Rem. 9. Recup. Poss. n. 135. & seqq.* Schneidevvin: *ad §. recuperanda. n. 29. Inst. de Interd.* Struv. *S. F. C. Ex. 45. thes. 108.* Idem quoque dicendum, quando absens suspicatur se posse repelli, & propterea non audet redire. Quamvis enim tunc violentia non interveniat, tamen quia etiam privatur civili possessione, propter timorem violentiae, datur contra ingredientem pro ista civili recuperanda, utile Unde vi Interdictum.

terdictum. Menoch: *alleg. Rem. 9. n. 139.* Schneidevv: *ad cit. §. retinenda. n. 21.*

CXXIII. Qui absentis nomine in possessione sunt, v. g. amici, propinqui, coloni, inquilini, servi, si dejiciantur, possunt absentis nomine, etiam sine mandato, Interdicto Unde vi, experiri, *l. 1. C. si per vim vel al. mod. abs. perturb. sit poss.* Menoch: *Rem. Recup. Poss. 6. per. tot.* Struv: *Exercit. 45. th. 103.* Nec potest illud opponi, quod servi personam legitimam standi in Judicio non habeant: quia Possessorium judicium momentaneum ad agendum personas alias inhabiles admittit, *l. ult. C. qui leg. pers. non hab. stand. in judic.* Perez: *in Cod. d. t. n. 2. & seq.* Menoch: *d. Rem. num. 33.* Si verò absentis nomine possidentes possessionem amissam recuperare negligant, Domino, quolibet tempore reverso, salva & illæsa recuperandi remanet facultas, *d. l. 1. licet occupans obtinuerit Principis rescriptum, l. 2. C. eod.* Menoch: *loc. alleg. num. 20. & 39.* Struv: *cit. thes. 103.* Brunneinan: *in Cod. d. t.*

CXXIV. Possessio ex Constituto Possessorio in absentem ante ratihabitionem non transit, *arg. l. 42. §. 1. ff. de acquir. vel amitt. possess.* Hahn: *in not. ad VVesenbec. cod. n. 8. verb. in constitutario.* Brunnem: *in Comm. ad l. 18. d. t. n. 5.* Hinc, si interim constituens expellatur, constitutario remedium recuperandæ possessionis contra tertium possessorem non competit. Tiraquell. *Tract. de constituto possessorio, part. 2. lim. 30. num. 2.*

CXXV. Vicennio inter absentes res immobiles sive sint Italicæ sive Provinciales præscribuntur, *l. un. C. de usucap. transform. tot. t. C. de long. temp. prescript. pr. Inst. eod.* Mynsing: *h.* Struv: *Furispr. For. lib. 2. t. 9. aph. 13.* etiam incorporales, jura & servitutes *l. fin. C. de prescript. long. temp. l. 2. C. de servit.* Hahn: *ad VVesenb. tit. de usurp. & usucap. n. 7.*

Hoc

Hoc tamen (secundum Dd. Practic.) de servitutibus con-
tinuis intelligendum: Nam discontinuæ non nisi tempore
immemoriali præscribuntur. Schneidevv. *tit. Inst. de usucap.*
sub Rubr. quot sunt species præscript. n. 8. Harpr. *ad S. 4. Inst.*
de servit. n. 9. Gail: *2. Obs. 66.* Mynsing: *4. Obs. 53.* Quod si
is, contra quem præscribitur, aliquot annis præsens, aliquot
annis absens fuerit, duplicandi sunt anni absentia, h. e. su-
pra decennium adjiciendi sunt anni tot, quot ex decennio
absens fuit. *Auth. quod si quis. C. de long. temp. præscript.*
Schneidevv. *d. loc.*

CXXVI. Ultra quinquennium absens amittit suum lo-
cum in Collegio, *l. præcipua 1. C. de Primicerio & Secundi-*
cer. l. pen. C. de Domestic. & Protector. l. 2. & 3. C. de Com-
meatu. Perez: *in Cod. d. t. de Prim. & Secund.* Brunnem: *in*
Comm. ad cit. tit. de Dom. & Prot.

CXXVII. Si plures sunt constituti Judices iisque, ut u-
niversis & pluribus, potestas cognoscendi & judicandi com-
petit, omnes coram pronunciare oportet, nec uno absente,
valet reliquorum sententia *l. 37. & l. 39. ff. de re jud.* We-
senbec. *in Parat. ff. eod. n. 5.* ibique Hahn: *in observat.* Quod
etiam procedit quoad Commissarios, *c. 16. 21. & 22. extr. de*
offic. & potest. jud. deleg. maximè si ipsis simpliciter aut con-
junctim, expeditio causæ fuerit commissa (hoc enim casu
eorum iudicium individuum est, omnesque unum tantum
repræsentant Judicem) secus est, si tenor Commissionis ha-
beat, ut vel conjunctim vel separatim omnes vel singuli ju-
dicent: tunc enim reliqui uno absente rectè pronunciare,
vel Commissionem expedire possunt, Wehner: *in obs. pract.*
verb. Commission sambt und sonders 2c.

CXXVIII. Sententia contra absentem lata tenet, si lis
à partibus præsentibus inchoata sit, appellari tamen ab ea
potest, *l. fin. C. quom. & quand. jud. sent. prof. deb.* nisi per

contumaciam fuerit absens, *l. 73. §. fin. ff. de judic.* Perez: *ad tit. Cod. quom. & quand. jud. num. 2.* Non est autem Judex compellendus adversus absentem pronunciare, nam & eum absolvere potest, si justiore causam habere appareat, *l. 1. C. quom. & quand. jud.* quod si ex actis de justitia & rei veritate non constet, Judicis est reum presentem absolvere ab observatione judicii, damnato actore absente in expensas, *l. 13. §. 2. C. de judic.* Zoef: *in Comm. Dig. de sentent. & re jud. n. 15.* Mindan: *de Mandat. lib. 2. cap. 20. num. 2.*

CXXIX. Actore ante litem contestatam contumaciter absente, reus ab instantia absolvitur, nec aliter actor auditur, quam refusus expensis, & facta satisfactione de lite proseguenda, nisi reus malit litem peragere, *Auth. qui semel C. quomodo & quand. jud.* Si vero reus per contumaciam absit, mittitur actor in possessionem bonorum, si actio sit personalis *c. quoniam frequenter. §. fin. x. ut lite non contest.* vel si actio sit realis, in possessionem rei petita. *d. c. quoniam. & c. fin. x. de eo qui mitt. in possess. l. 8. C. d. t.* & ibi Perez: Eckholt: *in Comm. ad tit. de in jus vocand. §. 16.* Lynker: *in Analect. ad Synt. F. C. Struvii q. 3. p. m. 90. & seq.*

CXXX. Absens ob contumaciam, non ob malam vel injustam causam damnatus censetur, Menoch: *2. pres. 700.* Rosenthal: *de Feud. cap. 9. conclus. 27. in gloss.* Nisi condemnatus fuerit praesens in tota causa, sed absens atque ita contumax tantummodo tempore sententiae latae. Nam tunc praesumitur condemnatus ob causae merita. Bart: *in l. si superatus. ff. de pignorib.* Menoch: *loc. cit.*

CXXXI. Sententia quae contra absentes & contumaces ferri solet, sicuti est sententia excommunicationis, contra absentem lata praesumitur. Quia praesumitur factum quod fieri solet, *l. quod si nolit. §. qui assidua. ff. de edil. edicto.* Anton: Gabr: *lib. 2. tit. de sentent. concl. 4. n. 27.*

CXXXII. Sen-

CXXXII. Sententia in dubio præsumitur lata parte absente, quia facta non præsumuntur, *l. in bello. §. facta. ff. de captiv. & postlim. revers. l. denique. ff. ex quib. caus. maj.* Nisi simus in sententia antiqua, nam ob temporis diuturnitatem præsumitur lata parte præsentem. Menoch: *lib. 6. præf. 18. n. 8. Abbas in c. tenor. n. 10. in fin. de re jud.*

CXXXIII. Confessio siue sit judicialis siue extrajudicialis absente parte facta vim rei judicatæ non obtinet, *l. 6. §. si quis absente. 3. ff. de confess.* quia ut iudicatum non tenet, nisi inter præsentem, ita nec confessio, *l. 47. ff. de re jud.* Eckholt: *in Comm. Dig. de confess. §. 3.* Struv: *Synt. Jur. Civ. Ex. 44. th. 23.* Quod si tamen Judex vel actuarius iudicii partis absentis nomine acceptet confessionem & absens eam ratam habeat, adhuc illa valida videtur & prodesse absenti, quod Judex absentis vices suppleat, arg. *l. 1. §. 15. ff. de Magistrat. conven.* Zoel: *in Comm. ff. de confess. n. 4.*

CXXXIV. Confessio Procuratoris mandatum speciale habentis, Domino absenti præjudicat; maximè, si ipsum procuratorem necessitas adstringat, ut respondeat ad positiones adversarii. *l. 6. §. 4. ff. de confess. l. 25. §. 1. ff. ad L. Aquil.* Menoch: *Conf. 39. n. 54.* Perez: *in Cod. tit. de confess. num. 12.* Zoel: *ad ff. cod. n. 7.* Schotan: *Ex. Iurid. part. 6. tit. 2. q. 5.*

CXXXV. In bona, Reipublicæ causa absentis, si non defendatur, missio fieri quidem potest, ex primo Decreto (salva tamen restitutione) non verò ex secundo: Sed venditio differenda in tempus reversionis. *l. 21. §. 2. ff. ex quib. caus. major. l. 2. §. 2. l. 6. §. 1. ff. quib. ex caus. in possess. l. 4. C. de restit. milit.* Hillig: *in Donell. lib. 23. c. 12. lit. E.* Struv: *S. J. C. Ex. 44 th. 35.* Si verò venditio facta, distinguendum, utrum facta ex natura rei, ut in causa damni infecti, vel in causa noxali & simili, & restitutione opus *l. 15. §. 22. de damn. infect.* an verò ex contractu vel debito, & venditio ipso jure
nulla

nulla est l. 35. ff. de reb. aut. jud. possid. Odd: de Restitutionib. p. 2. q. 68. art. 3. Hahn: in not. ad Wesenbec. tit. de damn. infect. n. 6.

CXXXVI. Missio in possessionem ex primo Decreto ab uno ex creditoribus impetrata, reliquis quoque, qui ejusdem sunt conditionis prodest; siquidem creditores absentes intra quadriennium (præsentes intra biennium) compareant, creditum suum probent, nec non expensas factas pro rata refundant, l. 12. ff. de reb. aut. jud. possid. l. ult. C. eod. ibique Gothofr: in not. marg. lit. E. quia hoc primum Decretum est in rem, & non tam datum respectu personæ impetrantis, quàm respectu bonorum latitantis. Brunneinan: in Comm. C. ad cit. l. fin.

CXXXVII. Si debitor absit, nec ei hæres existat, Curator bonorum dari solet, qui bona tueatur, & distrahat, & ex redacto creditoribus satisfaciat. rot. tit. ff. de curat. bon. dand. Anton: Matth: Tr. de Auction. lib. 1. cap. 7. n. 7. Gail: lib. 2. Obs. 130. n. 12. Constituitur autem hic vel privatò creditorum consiliò, l. fin. ff. eod. vel à Judice legitimo, adhibito tamen consensu majoris partis creditorum, l. 2. pr. ff. h. t. l. 15. de reb. aut. jud. possid. Illo casu iste saltem tenetur his qui ipsum elegerunt, non verò reliquis: sed hi tantum bona debitoris vendere possunt, una cum curatore, ita ut quæ à curatore & creditoribus ex bonis distrahantur, omnibus proportionè præstentur, d. l. fin. Donell: lib. 23. cap. 27. lit. D. & ibi Hilliger. Hoc casu omnibus obligatus est creditoribus & quidem præsentibus actione mandati arg. l. 22. §. 10. ff. mand. absentibus actione negotiorum gestorum, l. 6. ff. de neg. gest. Mevius p. 4. decis. 257.

CXXXVIII. Ex contumaci absentia damnatus exceptionem, quæ judicium ipso jure nullum reddit, semper opponere potest, v. g. exceptionem falsi tutoris, incompetentis
Judicis,

Judicis, scilicet quando jurisdictio non est prorogabilis v. gr. in Ecclesiasticis & in feudalibus. Henr: à Rosenthal: *d. feud. cap. 12. concl. 4. n. 17.*

CXXXIX. Stipulatio inter absentes concepta est inutilis, *l. 3. C. de inutil. stipul. §. 12. Inst. eod. Schneidevv: ad tit. Inst. de donat. n. 20. Brunneinan: ad d. l. 3. cum forma ex necessitate legis constituta sit, ut alter alterum loquentem ex audire & intelligere debeat, l. 1. in pr. ff. de V. O. §. mutuum. 7. Inst. de inutil. stip.* Neque per epistolam & nuncium stipulatio inter absentes celebratur, alias non esset differentia inter stipulationem & alios contractus, qui consensu contrahuntur, *l. 2. ff. de O. & A.* Potest tamen stipulatio primò interposita per epistolam reiterari. Unde instrumento quo dicitur, stipulantem & promittentem præsentes fuisse, creditur, *l. 14. C. de contrah. stip.* Nisi promissor probare possit, se alibi fuisse eo tempore, quo stipulatio est facta, *d. §. 12. Inst. de inutil. stipul. & ibi Mynsinger.*

CXL. Pupillus absens per servum præsentem stipulari potest, *l. 1. pr. ff. de V. O. l. 2. l. 4. l. 6. rem pup. vel adolesc. salv. fore.* Ex cujus stipulatione non quidem ipso jure pupillo acquiritur: nemo enim regulariter alteri stipulari potest, *§. 4. §. 18. Inst. de inutil. stip. l. 3. l. 6. C. de contrah. stip.* Sed ex æquitate utilis actio datur, *d. l. 4. pr. ff. rem pup. salv. for. Struv: Synt. Jur. Civ. Exerc. 47. th. 102. Brunnem: ad cit. l. 6. ff. eod.*

CXLI. Absentia Tutoris stipulationi pro pupillo habitæ non nocet, *l. 9. ff. de auctor. & cons. tut. & curat. l. 1. C. de auctor. prest. l. 7. C. de contrah. & committ. stip.* In quibus enim causis pupillus meliorem conditionem suam facere potest, in iis non requiritur tutoris autoritas, *l. 11. ff. de acq. rer. dom. pr. Inst. de auth. tut. §. 9. Inst. de inutilib. stip. Mynsinger: ad cit. pr. num. 1. Schneidevvin: eod. num. 4. Struv:*

F

Juris-

Jurisprud. Forens. libr. 1. tit. 22. aphor. 2.

CXLII. Exceptio Excussionis non datur fidejussori, si debitor principalis absens sit: quo casu fidejussor tempus ad sistendum principalem petere potest: tempore tamen lapso, nec praesente debitore, compellitur fidejussor satisfacere, cessis sibi à creditore actionibus, *Auth. praesente C. de fidejuss.* Mynsing: *Cent. 2. Obs. 15. n. 12.* Zanger: *de Exception. part. 2. cap. 16. n. 15.* Scharfchmid: *Ex. 2. th. 19.*

CXLIII. Absenti convitium fieri potest, *l. 15. §. 7. ff. de injur.* Rosenthal: *de feud. cap. 10. conclus. 21. n. 8.* Proinde si quis me absente ad domum meam vel tabernam veniat, & contra me vociferetur, dicitur mihi fecisse convitium, ita ut injuriarum teneatur, *cit. l. 15.* Dan: Moller: *ad Const. Elect. 42. part. 4. n. 27.* Schneidevv: *ad §. 1. Inst. de Injur. n. 13.*

CXLIV. Quando in absentem crimen vel convitium dictum est, & ille hoc, licet ex longo intervallo, resciscit, injuriam tunc demum retorquere potest, Zahn: *de Mendac. lib. 1. cap. 4. n. 2.* Struv: *de vindict. privat. cap. 10. aph. 9. n. 2. aph. 11. n. 4. 5. & 6.* Carpzov: *pr. crim. part. 2. quest. 97. n. 25. & seqq.*

CXLV. Reus ante accusationem vel inquisitionem fugiens & citatus contumaciter absens, se suspectum reddit, ut torqueri possit, *l. ult. ff. de quest. art. 25. §. Zum siebenden / junctis §§. seqq. in Ord. Crim. Caroli V.* Menoch: *lib. 1. praes. q. 89. n. 37. 38. & 41. & lib. 2. de arbitr. jud. quest. casu 301.* Zanger: *in tract. de Questionib. seu Tortur. Reorum cap. 2. n. 91.* maximè si alia indicia, atque etiam vel sola fama concurrat, & fugiens per loca insueta & insolita aufugerit, Ernest: Cothman: *Resp. Academ. 12. n. 190. & seq. vol. 1.* Perez: *in Cod. tit. de quest. n. 11. & 12.*

CXLVI. Contra absentem per inquisitionem specialem non proceditur. Prosper: Farin: *in pr. crim. lib. 1. tit. 1. quest. 1. num. 60.*

num. 60. Hahn: *in not. ad VVesemb. tit. de accusat. & inscript.*
n. 2. nisi tale crimen sit, cujus poena sit relegatio, vel relega-
 tione minor, ut pecuniaria. Brunneman: *in Process. inquisit.*
cap. 8. memb. 6. num. 1.

CXLVII. Contra absentem criminis alicujus accusatum
 ad sententiam definitivam sive condemnationem deveniri
 nequit, *l. 1. ff. de requir. vel absent. damn. l. absentem. 5. ff.*
de pæn. Schneidevvin: *ad §. praterca. Inst. quib. non est per-*
miss. fac. test. n. 13. Struv: *Synt. Jur. Civ. Ex. 49. th. 92.* Mo-
 dò de tali agatur crimine, pro quo imponenda veniat poena
 capitalis, vel corporis afflictiva. Nam si tantummodò irro-
 ganda sit poena Relegationis, vel multa pecuniaria, absens
 quoque condemnari potest, *d. l. 5. ff. de pæn.* Gail: *de arrest.*
Imperii cap. 1. num. 5. Matth: Stephan: *in not. ad Ord. Crim.*
art. 206.

CXLVIII. Si reus criminis capitalis absit, ante litem
 contestatam, adnotari ipsius nomen, isque requiri & citari
 debet, *l. 1. ff. de requir. reis. l. 6. C. de accusat.* Simulque
 bona ejus adnotantur, obsignantur, ut fuga reprimatur &
 copiam sui faciat, seque purget. Alioquin post annum in fi-
 scum coguntur bona in contumaciam, *d. l. 1. pr. l. 2. d. t.* Qui
 comparet & se purgat, rem integram habet, idem est si in-
 tra annum mortuus sit, *cit. l. 1. §. 4.* Perez: *in Cod. h. t.* Struv:
S. J. C. Exerc. 49. th. 92. & seqq.

CXLIX. Si Procurator absentis appellaverit, licet ratio-
 nes reddiderit, tenetur tamen absente domino respondere
 & causas appellationis, seu (ut loquuntur) gravamina pro-
 ponere, *l. fin. ff. an per alium caus. appell. redd. poss.* Unde
 Procurator ad totam causam peragendam constitutus, sen-
 tentiâ contra se latâ, tam appellare, quàm appellationem
 interpositam prosequi tenetur, *l. 17. C. de Procurat. arg. l. 3.*
§. 2. ff. de negot. gest. Goehaus: *pericul. 2. quest. Academ. 10.*

Schnobel: *disp. pand. 3. th. 21.* Struv: *Ex. 50. th. 11.* Licet Jure Canonico, quoad appellationis justificationem, secus sit, *c. pen. de procur.* Bessell: *vol. 1. disp. pandect. 7. thes. 3.* Gail: *1. Obs. 139. n. 11. & seqq.*

CL. Quando Procurator absentis causam appellationis, quam litigando interposuit, prosequi non vult, Dominus litis respondere potest, *l. 2. ff. an per alium caus. appell. l. 9. C. de appell.* ibique Brunnem. Quod tamen verum, si Procurator qui appellavit, fuit legitimus, h. e. mandatum habuit vel generale (casibus quibus id sufficit, ut regulariter) vel speciale. Hoc enim deficiente licet appellaverit procurator, appellatio nulla est ob defectum personæ provocantis, ideoque deficiente licet procuratore, non valet tamen ratificatio. Anton: Fabr. *in Cod. lib. 4. tit. 20. defin. 1. n. 4.*

CLI. Absens appellans post 20. dies à tempore latæ sententiæ, præsumitur appellasse intra decem dies à tempore scientiæ: quia scientia non præsumitur. Felin: *in c. quoad consultationem. de sentent. & re jud. n. 25.* Menoch: *lib. 2. pres. 95. num. 7.*

CLII. Appellationis causa absens in aliis causis in provincia sua defendi, h. e. alias actiones excipere necesse habet, *l. 1. ff. eum qui appell. in prov. def.* Struv: *Ex. 50. thes. 23.* aliàs decernitur immissio bonorum, *l. 13. ff. quib. ex caus. in poss. eat.* Non tamen in illo loco, ubi appellationis gratia peregrinatur (nisi ibidem contraxerit aut deliquerit) conveniri potest, sed habet privilegium revocandi domum, *l. 2. §. 3. vers. ei quoque. ff. de judic.* Hahn: *ad Wesenbec. tit. eum qui appell. in prov. defendi.*

CLIII. In contractibus, quos celebrat universitas, si necessitas & utilitas causam dederint, non præsentibus tantum & consentientes obligantur, sed etiam omnes absentes. Hartman: Pistor: *l. 1. q. 37. n. 7.* Nic: Losæus *de jur. univers. part.*

part. 3. c. 3. Matth: Coler: *de Process. execut. part. 2. c. 3. n. 376.* Hinc major pars potest imponere collectam toti universitati, etiamsi minor pars, quæ contradicit, debeat solvere majorem quantitatem; Quia in colligendis suffragiis non attenduntur facultates civium, sed tantum quantitas numerica. Caspar: Klock: *de contribut. cap. 6. n. 75. 76.*

CLIV. Absentes ex urbe cives, tempore belli, aut obsidionis, aliis ibi manentibus & onera ferentibus, eadem præstare tenentur. Hahn: *in obs. ad VVesenbec. tit. de L. Rhod. num. 1.* Brunneman: *in Comm. ad l. 1. d. t. num. 7. & cent. 2. Decis. 47.*

CLV. Ex collatione beneficii Ecclesiastici, absenti in personam Procuratoris facta, ipsi absenti ante acceptationem jus quæsitum non est, *cap. si tibi absenti. 17. de præbend. lib. 6.* Si verò fiat collatio in personam Procuratoris speciale mandatum habentis; tunc quæritur jus in continenti. Panorm: *in c. antecedens de præbend.* Francisc: Marc: *vol. 1. decis. Delphin. 998.*

CLVI. Patronus absens, per Procuratorem vel literas novum Pastorem vel Ministrum Ecclesiæ Episcopo præsentare potest, *cap. fin. de concess. præb. c. accedens. cap. ea noscitur. 6. extr. de his, quæ fiunt à Prælat. sine cons. capit.* Panormitan: *in c. ex insinuatione. de jur. patron.* Rochus de Curte *in tr. de jure patron. Rubr. de instit. Episcop. compet. num. 23.* Francisc: Marc: *p. 1. decis. Delphin. 479. n. 1. & 5.*

CLVII. Absens neque præsentari neque confirmari potest, *cap. cum laici. 10. cap. cum autem. 24. cap. pastoralis. 29. extr. de jur. patron.* Nam præsentandus debet se præsentare personaliter Episcopo, seu alteri Superiori, qui habet jus instituendi, ut nempe videatur, & examinetur, an sit idoneus: At absens examinari nequit. Et cum præsens is demum dicatur, qui sensibus objicitur corporeis, *arg. l. 209. ff. de*

de V. S. vel ipsa præsentationis vocula satis probat absentem per literas præsentari non posse. Fr: Marc: *vol. 1. decis. 479. n. 4.* Carpzov: *lib. 1. Jurispr. Consist. tit. 4. def. 48.* Quando autem causa necessitatis præsentiam personæ præsentatæ impedit, cujus eruditio & qualitas Episcopo est cognita, tunc absens præsentari ac confirmari potest. Fr: Marc. *loc. cit. n. 6.* Carpzov: *d. lib. 4. def. 49.*

CLVIII. Electio ad Dignitatem Ecclesiasticam non valet, nisi absentes, qui possunt & debent electioni interesse, vocentur. *cap. tue fraternitatis. de præbend. & dignitat.* Quia plus nocet contemptus unius, quam contradictio multorum. *cap. bone. 36. de elect. & electi potest.* Dessel: *in Erotem. Jur. Can. eod. t. q. 5.* Modò in loco tali, ut commodè vocari possint: aliàs eorum omissio, uti & aliorum, qui vocandi non sunt, nihil impedit, *cap. coram dilecto. 35. cap. quia propter. 42. §. illud de elect.* Zoef: *ad Ius Can. eod. num. 67.*

CLIX. Absentes ad electionem vocati necessario comparere non tenentur, sed legitimè impediti votum suum uni de Capitulo demandare possunt, *cap. quia propter 42. §. illud de elect.* Non etiam extraneo: etiam in casu, quo nullus de Capitulo mandatum acceptat, atque ita voto fit cariturus absens, Valer: Andr: Dessel: *in Erotemat. Jur. Can. ad tit. de elect. quest. 5.* Zoef: *in Comm. ad Ius Can. t. alleg. n. 70.*

CLX. In electionibus in quibus debent absentes vocari non sufficit sonus campanæ: Sed oportet citare per nuntium vel literas, Panorm: *in cap. in causis. 30. de elect. & elect. potest.* Francisc: Marc: *decis. Delphin. 1333. n. 3. part. 1.*

CLXI: Electio facta, non vocatis absentibus, non est ipso jure nulla, sed annullanda vel irritanda, Innoc: *in cap. 42. n. 1. & cap. 57. n. 3.* quia vocatio absentium est de justitia non de substantia vel forma electionis, Francisc: Marc: *vol. 1. decis. 1332. n. 3.* Zoef: *in Comm. ad Ius Can. tit. de elect.*

&

& elect. potest. n. 63. Possunt itaque absentes propter bonum pacis electionem à presentibus factam ratificare. *cap. quod sicut. & cap. venerabilem. de elect.* Zoef: l. cit. Franc: Marc: d. vol. def. 1338. n. 2.

CLXII. Cardinales absentes in electione Pontificis Romani non vocantur, Francisc: Marc: p. 1. decis. Delph. 934. n. 6. Tenentur autem Cardinales presentes expectare absentes per decem dies, *cap. ubi periculum. de elect. lib. 6.* Etiam si à loco, in quo electio celebrari debet longè distent: forte enim Cardinales absentes audientes verba de infirmitate, vel alia justa causa jam inceperant venire. Marc. d. decis. num. 7.

CLXIII. Antiquior in Capitulo seu Collegio habet jus congregandi Capitulum seu Collegium in absentia Prælati vel Rectoris ad quem spectat convocare. Francisc: Marc. part. 1. decis. Delph. 805.

CLXIV. Episcopi Reipubl. causa abesse possunt, sicut nuper abfuit Imperii causâ Archiepiscopus Salisburgensis, Episcopus Eichstettensis, item Episcopus Passaviensis, ceu Commissarii principales Cæsaris in Comitibus Ratisbonensibus. Lyncker: in *Analect. ad Desfel. in Erotem. Jur. Canon. tit. de Cleric. non Resident. q. 3.*

CLXV. Clerici justa de causa absentes, fructus, quos grossos vocant, non etiam quotidianas distributiones, seu minutas obventiones, quæ interessentibus Divinis officiis tantum debentur, durante absentia percipere possunt, *cap. tuae fraternitatis. 12. c. familiaris Papa. 14. cap. de cetero. 7. de cler. non resid. cap. consuetudinem. un. eod. in 6.* Petr: Gregor: Tholozan: in *Tr. de Republica. lib. 18. n. 8. & seq.* Est autem justa causa absentiae, quam ponit urgens necessitas, debita obedientia, evidens Ecclesiae aut Reipublicae utilitas. Marc. decis. Delph. 887. n. 3. & 4.

CLXVI. Di-

CLXVI. Distributiones quotidiana Clericorum absentium, presentibus & interessentibus divinis (seposito tamen statuto Ecclesiae) tum demum accrescunt, quando certa summa in genere & pro indiviso assignata distribuenda iis, qui interfunt divino officio. Si vero singulis assignata fuerit portio, nihil accrescet presentibus: quia non interessentibus nil datum videtur, & sic non habet locum jus accrescendi. Covarr: 3. Variar. Resolut. c. 13. n. 7.